

## ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 662.26 điểm, giảm 33.80 điểm (4.86%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã giảm cụ thể: 47 mã tăng, 339 mã giảm và 36 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index giảm 4.07 điểm (4.18%) xuống 97.81 điểm. Toàn sàn có 31 mã tăng, 313 mã giảm và 33 mã đứng giá.

Khối ngoại không còn duy trì được trạng thái tích cực như ở phiên cuối tuần trước khi bán ròng trên cả 3 sàn HoSE, HNX và UPCoM. Tính chung toàn thị trường, khối ngoại mua vào 20,3 triệu cổ phiếu, trị giá 555 tỷ đồng, trong khi bán ra 26,8 triệu cổ phiếu, trị giá 724 tỷ đồng. Tổng khối lượng bán ròng ở mức 6,5 triệu cổ phiếu, tương ứng giá trị bán ròng là 169 tỷ đồng.

Trên sàn HoSE, khối ngoại bán ròng trở lại 156 tỷ đồng, tương ứng khối lượng bán ròng 4,8 triệu cổ phiếu.

### KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	662.26	93.28	47.63
% Thay đổi	-4.86	-4.18	-2.44
Khối lượng (Triệu CP)	233,101	45,851	15,632
NĐT nước ngoài mua (Tỷ VNĐ)			397.00
NĐT nước ngoài bán (Tỷ VNĐ)			547.00

### NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

#### TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
HPG	16.35	0.9	10,870,540	0.018
HPX	28.45	2.3	206,420	0.006
PME	55.10	3.6	19,490	0.006
DBC	18.85	6.8	638,140	0.005
HVG	5.26	6.9	7,160	0.003

#### TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VIC	81.40	-6.2	881,240	-0.791
VHM	55.80	-7.0	929,820	-0.598
VCB	61.00	-4.8	1,637,330	-0.498
BID	30.90	-6.4	1,369,430	-0.366
GAS	54.60	-6.2	556,090	-0.298



**TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý**

**Sửa đổi, bổ sung mẫu C/O thị trường CPTPP.** Bộ Công Thương vừa ban hành Thông tư 6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư 3/2019 hướng dẫn quy tắc xuất xứ hàng hoá trong Hiệp định Đối tác toàn diện và tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP). Trong đó, mẫu C/O được ban hành sửa đổi, bổ sung tại các ô 1, 2, 3, 5 và 11. Thông tư có hiệu lực từ ngày 8/5. Trước đó, Bộ Công Thương đã nhận được phản ánh của doanh nghiệp về việc một số nước thành viên CPTPP cho rằng mẫu C/O của Việt Nam thiếu lời văn chứng nhận xuất xứ của nhà sản xuất, xuất khẩu theo quy định tại mục 9, phụ lục 3-B của Hiệp định. Thông tư 06 được ban hành nhằm tháo gỡ vướng mắc, tạo thuận lợi thương mại và giúp doanh nghiệp tận dụng được ưu đãi thuế quan khi xuất khẩu sang các thị trường thành viên. Trước khi ban hành Thông tư 6, Bộ Công Thương đã có văn bản gửi các cơ quan, tổ chức cấp C/O đề nghị hướng dẫn thương nhân kê khai thêm nội dung này tại C/O mẫu CPTPP theo yêu cầu của nhà nhập khẩu.

**Chỉ xử phạt doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội từ 31/12/2019 về trước.** Bộ Lao Động, Thương binh & Xã hội vừa ban hành công văn về thực hiện chiến dịch thanh tra 2020 trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội. Theo đó, do tác động của dịch Covid-19, hoạt động thanh tra trong thời gian thực hiện chiến dịch chỉ xem xét xử lý vi phạm hành chính đối với doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội từ ngày 31/12/2019 trở về trước. Trước đó, ngày 3/10/2019, Bộ trưởng Lao động đã ban hành Công văn hướng dẫn công tác thanh tra năm 2020. Văn bản có nội dung thực hiện Chiến dịch thanh tra trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội với chủ đề “Tuân thủ pháp luật Bảo hiểm xã hội là thực hiện An sinh xã hội, bảo đảm tiến bộ và công bằng xã hội”. Chiến dịch gồm năm hoạt động chính: truyền thông, lễ phát động chiến dịch, đào tạo, tập huấn và hướng dẫn cải thiện tuân thủ, thanh tra, tổng kết, đánh giá. Hiện, tài liệu phục vụ các hoạt động chiến dịch đã hoàn thiện, lễ phát động chiến dịch dự kiến tổ chức trong tháng 3 năm nay. Tuy nhiên, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Bộ Lao động quyết định dừng tổ chức lễ phát động chiến dịch thanh tra 2020.

**KHUYẾN NGHỊ**

Ngày khuyến nghị Mua	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
----------------------	----------	------------	---------	----------

**TIN TỨC QUỐC TẾ**

**Lo ngại kinh tế thế giới suy thoái, chứng khoán châu Á giảm.** MSCI châu Á - Thái Bình Dương trừ Nhật Bản giảm 0,3% trong phiên chiều 30/3, với hầu hết chỉ số lớn trong khu vực đều giảm điểm. Nikkei 225 của Nhật Bản và KOSPI của Hàn Quốc lần lượt giảm 1,6% và 0,04%. Tại Trung Quốc, Shanghai Composite và Shenzhen Composite lần lượt giảm 0,9% và 2,1%. Hang Seng của Hong Kong giảm 1,3%. Trung Quốc hôm nay bất ngờ hạ lãi suất hợp đồng repo đảo ngược kỳ hạn 7 ngày xuống 2,2% từ mức 2,4% nhằm giảm bớt áp lực cho nền kinh tế vốn đang bị thiệt hại nặng nề vì dịch Covid-19. Đây là lần hạ lãi suất repo đảo ngược thứ 3 kể từ tháng 11/2019 và là lần giảm mạnh nhất trong gần 5 năm qua. Tại Đông Nam Á, Straits Times của Singapore giảm 4,3%, Jakarta Composite của Indonesia giảm 2,9%, SET 50 của Thái Lan giảm 1,4%, KLCI của Malaysia giảm 1%. Ngược lại, ASX 200 của Australia và NZX 50 của New Zealand lần lượt tăng 7% và 1%. Trong đó, cổ phiếu tại Australia tăng mạnh sau khi Thủ tướng Scott Morrison tuyên bố chính phủ sẽ chi 80 tỷ USD trong vòng 6 tháng tới để đảm bảo việc làm cho người dân.

**Kinh tế Đức không tránh khỏi nguy cơ suy thoái.** Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 chắc chắn sẽ đẩy Đức, nền kinh tế đầu tàu của châu Âu, vào thời kỳ suy thoái trong nửa đầu năm nay. Đây là nhận định mà Hội đồng Tư vấn kinh tế Đức (SVR) mới đưa ra ngày 30/3, trong đó dự đoán Tổng sản phẩm quốc nội (GDP) của Đức có thể suy giảm tới đa 5,4% trong năm nay. Với hơn 57.000 ca nhiễm virus Sars-CoV-2 và 455 ca tử vong vì dịch Covid-19, Đức hiện gần như trong trạng thái phong tỏa. Hồi tuần trước, quốc hội nước này đã thông qua gói kích thích kinh tế toàn diện trị giá hơn 750 tỷ euro (khoảng 832 tỷ USD) kể cả khi quyết định này đồng nghĩa với việc phá bỏ giới hạn nợ công vốn được duy trì lâu nay để đảm bảo ngân sách ở mức cân bằng. SVR cho biết theo kịch bản tiêu chuẩn khi tình hình kinh tế bình thường trở lại vào mùa hè tới, nền kinh tế Đức sẽ suy thoái 2,8% trong năm nay trước khi tăng trưởng khoảng 3,7% trong năm tới. Cuối tuần qua, Văn phòng Thủ tướng Đức Angela Merkel cho biết Đức sẽ không nói lỏng các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 ít nhất là cho đến ngày 20/4 tới. Trong một kịch bản tồi tệ hơn, khi các biện pháp hạn chế sản xuất trên diện rộng hoặc các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng kéo dài hơn, kinh tế sẽ suy thoái sâu hơn, khoảng 5,4% trong năm nay.

**CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ**

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	22,327.48	+3.19%
US	NASDAQ	7,774.15	+3.62%
US	S&P 500	2,626.65	+3.35%
France	CAC40	4,378.51	+0.62%
German	DAX	9,815.97	+1.90%
London	FTSE 100	5,563.74	+0.97%
China	Shanghai	2,788.35	+0.78%
HongKong	Hang Seng	23,705.50	+1.49%
India	SENSEX	29,946.77	+4.94%
Korea	KOSPI	1,728.11	+2.50%
Taiwan	TAIEX	9,912.73	+1.81%
Japan	Nikkei 225	18,931.00	+1.41%
Australia	S&P/ASX 200	5,085.50	-0.54%
Thailand	SET	1,091.96	+1.10%
Giá dầu		20.66	+2.84%
Giá vàng		1616.6	+0.42%

**PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX**



Kháng cự I	622	Giá đóng cửa	662.26	Hỗ trợ I	805
Kháng cự II		Điểm xoay	706.83	Hỗ Trợ II	

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

**QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ**

Chúng tôi cho rằng VN-index sẽ giảm điểm kiểm định vùng 600 – 650 trong phiên giao dịch ngày mai 31/03/2020. Với việc thị trường giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch hôm nay khiến cho trạng thái quá bán lan tỏa mạnh trên thị trường. Điểm tiêu cực vẫn là diễn biến bất ngờ từ dịch Covid-19. Ngoài ra, rủi ro đối với thị trường trong thời gian tới có thể đến từ các thông tin tiêu cực về kết quả kinh doanh quý I của các doanh nghiệp. Vì vậy chúng tôi khuyến nghị nhà đầu tư nên tiếp tục theo dõi thị trường và hạn chế gia tăng tỷ trọng cổ phiếu vào thời điểm này.

**KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU**

**PLX** – Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam



Giảm mạnh từ giữa tháng 08/2019 PLX mất hơn 40% giá trị thị trường. Phiên giao dịch ngày 26/03/2020 cổ phiếu này đóng cửa tại mức giá 39.450 đồng/ cổ phiếu, tương ứng giảm 1.6% so với giá tham chiếu. Sau thời gian giảm giá mạnh PLX đang có lại được điểm cân bằng khi giá cổ phiếu không còn bị bán tháo bởi tâm lý hoảng loạn, thay vào đó dấu hiệu bắt đáy cổ phiếu đang dần được hình thành. Vùng giá 35.500 đồng đang trở thành ngưỡng hỗ trợ ngắn hạn của cổ phiếu khi giá cổ phiếu bật tăng trở lại khi chạm xuống mức này.

Khối lượng giao dịch tăng đáng kể trong những phiên gần đây cũng là dấu hiệu tích cực, khi cổ phiếu được chuyển giao tới những người mới, tâm lý hoảng loạn dần được loại bỏ khiến giá cổ phiếu không còn áp lực giảm. Bên cạnh đó, chỉ báo RSI từ vùng quá bán tăng lên trên mốc 30 điểm và đang có dấu hiệu đi lên.

Tuy nhiên, dịch cúm Covid-19 là nguyên nhân chính dẫn đến sự giảm điểm của thị trường gần đây vẫn chưa có thông tin tích cực, vì vậy rủi ro vẫn còn hiện hữu. Chính vì vậy chúng tôi khuyến nghị Mua PLX đối với những nhà đầu tư ngắn hạn chấp nhận rủi ro cao bằng một tỷ lệ thấp trong tổng tài sản của quý khách.

## **KHUYẾN CÁO**

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

**Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital**

---

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: [www.ecsc.vn](http://www.ecsc.vn)